ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Ústav dopravních systémů

Bc. Jan Novák

Model intenzit a posouzení kvality dopravy na dálnici D1

Diplomová práce

2016

Poděkování

Děkuji vedoucímu této diplomové práce panu prof. Ing. Pavlovi Přibylovi CSc. za čas, který

mi věnoval během psaní této práce, a za jeho ochotu, se kterou mi předával své cenné rady a

připomínky. Dále bych chtěl poděkovat panu Karlovi Marečkovi, který mi poskytl rady

ohledně zpracování velkého množství dat v Microsoft Excel s využitím VBA. Za velkou

podporu během studia patří poděkování i mým rodičům.

1

Jan Novák

Model intenzit a posouzení kvality dopravy na dálnici D1

ČVUT v Praze

Fakulta dopravní

31. 05. 2016

ABSTRAKT

Předmětem této práce je zpracování a analýza dopravních dat naměřených na

dálnici D1 na modernizovaném úseku číslo 14 Větrný Jeníkov – Jihlava. Jsou zde

vytvořeny historické, sezónní a trendové modely a několik modelů „rychlost –

intenzita“. Pro možnost porovnávání modelů byl naprogramován jejich prohlížeč.

KLÍČOVÁ SLOVA

modernizace D1, intenzita dopravy, historické modely, trendové modely, sezónní

modely, kvalita dopravy

2

Jan Novák

Model of traffic flow and assess the quality of traffic on the D1

Highway

ČVUT v Praze

Fakulta dopravní

31. 05. 2016

ABSTRACT

Subject of this diploma thesis is processing and analysis of traffic data which

were measured on the D1 highway on the modernized section number 14 Větrný

Jeníkov – Jihlava. There are created historical, seasonal, trend line and „speed –

intensity“ models in this thesis. There is also programmed a browser of the models for

possibility to compare them.

KEY WORDS

D1 modernization, traffic volume, historical models, trend models, seasonal models,

level of service

3

Obsah

Obsah ............................................................................................................................ 3

1 Úvod .......................................................................................................................... 7

2 O modernizaci ........................................................................................................... 9

2.1 Shrnutí důvodů k modernizaci, její průběh a přínosy ........................................ 9

2.2 Aktuální stav modernizace k 01/2016 .............................................................. 10

2.2.1 Stav úseku 14 Větrný Jeníkov - Jihlava .................................................... 10

3 Zpracování dopravních dat ..................................................................................... 13

3.1 Sběr dat ............................................................................................................. 13

3.1.1 Technologie použitá pro měření dopravních dat ...................................... 13

3.1.2 Formát dat ................................................................................................. 14

3.2 Předzpracování dat ........................................................................................... 17

3.2.1 Čištění dat ................................................................................................. 17

3.2.2 Filtrace dat ................................................................................................ 20

3.2.3 Integrace dat .............................................................................................. 23

3.2.4 Redukce dat ............................................................................................... 24

3.2.5 Shrnutí ....................................................................................................... 24

4 Tvorba historických modelů intenzity dopravy ...................................................... 25

4.1 Intenzita dopravy .............................................................................................. 25

4.2 Postup tvorby historických modelů .................................................................. 27

4.2.1 Krok 1. ...................................................................................................... 29

4.2.2 Krok 2. ...................................................................................................... 30

4.2.3 Krok 3. ...................................................................................................... 30

4.2.4 Krok 4. ...................................................................................................... 31

4.2.5 Krok 5. ...................................................................................................... 31

4.2.6 Krok 6. ...................................................................................................... 31

4

4.2.7 Krok 7. ...................................................................................................... 32

4.3 Variace intenzit dopravy .................................................................................. 33

4.3.1 Denní variace dopravy .............................................................................. 33

4.3.2 Týdenní variace dopravy .......................................................................... 33

4.3.3 Roční variace dopravy .............................................................................. 34

4.4 Vyhodnocení historických modelů .................................................................. 34

4.5 Statistika vážených odchylek ........................................................................... 38

4.6 Shrnutí .............................................................................................................. 41

5 Trendové a sezónní modely intenzit dopravy ......................................................... 42

5.1 Postup tvorby trendových modelů ................................................................... 42

5.2 Vyhodnocení trendových modelů .................................................................... 42

5.3 Postup tvorby sezónních modelů ..................................................................... 48

5.4 Vyhodnocení sezónních modelů ...................................................................... 48

5.5 Shrnutí .............................................................................................................. 50

6 Hodnocení kvality dopravy ..................................................................................... 51

6.1 Shrnutí .............................................................................................................. 57

7 Interpretace výsledků .............................................................................................. 58

7.1 Prohlížeč modelů .............................................................................................. 58

8 Vyhodnocení nehodovosti ...................................................................................... 64

9 Závěr ....................................................................................................................... 66

10 Seznam použité literatury ....................................................................................... 68

11 Seznam obrázků a grafů a tabulek .......................................................................... 70

11.1 Seznam obrázků ............................................................................................ 70

11.2 Seznam grafů ................................................................................................ 71

11.3 Seznam tabulek ............................................................................................. 72

12 Seznam příloh ......................................................................................................... 73

5

12.1 Historické modely ........................................................................................ 73

12.2 Sezónní modely ............................................................................................ 87

12.3 Trendové modely .......................................................................................... 92

6

Seznam použitých symbolů, zkratek a odborných termínů

Termín / zkratka Význam

Pracovní den dny pondělí až pátek, pokud na ně nepřipadá státní svátek.

Běžný pracovní den
úterý, středa nebo čtvrtek, pokud jsou pracovními dny a
pokud jim předchází i po nich následuje pracovní den.

Běžný pátek
pátek, který je pracovním dnem, pokud i čtvrtek je
pracovním dnem.

Běžná neděle neděle, pokud je následující pondělí pracovním dnem.

Běžný týden
týden, ve kterém jsou všechny dny pondělí a pátek
pracovními dny a nenastává významná událost ovlivňující
intenzitu dopravy.

Intenzita dopravního proudu
počet silničních vozidel nebo chodců, který projede nebo
projde určitým příčným řezem pozemní komunikace nebo
jeho částí za zvolené časové období v jednom směru.

Hodinová intenzita dopravy intenzita dopravy za 60 minut.

Denní intenzita dopravy intenzita dopravy za 24 hodin (0:00-24:00)

Intenzita dopravy špičkové hodiny nejvyšší hodinová intenzita dopravy

Variace intenzit dopravy průběh intenzit dopravy v čase

Denní variace intenzit dopravy
průběh intenzity dopravy během 24 hodin (0:00-24:00),
vyjadřuje se jako změna hodinových intenzit.

MÚK mimoúrovňová křižovatka

SDP střední dělicí pás

Checkbox zaškrtávací pole

Combo box pole s rozevíracím seznamem
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1 Úvod

Tato práce navazuje na mou bakalářskou práci s názvem „Dopravní model dálnice D1“,

ve které jsem se zabýval převážně tématem modernizace D1. Popsal jsem v ní podrobně

historický vývoj dálnice, co vedlo k modernizaci a její přínosy. V práci jsem popsal i

dopravní režim během přestavby a telematické vybavení dálnice. Na dálničním oddělení

Policie České republiky jsem za pomoci živého přenosu z videokamer sledoval chování

řidičů v úseku s dopravním omezením. Praktickou částí práce bylo zpracování dat

z dopravních detektorů na modernizovaném úseku číslo 14 Větrný Jeníkov – Jihlava a

vytvoření denních variací intenzit dopravy. Pracoval jsem primárně s intenzitou. Šlo

tedy o tvorbu variací intenzit dopravy pro jednotlivé roky, dny, směry a jízdní pruhy

dálnice. Zpracována byla data ze tří let – 2012, 2013 a 2014. Rok 2012 byl ještě

neovlivněn modernizací, další dva roky již ano. Ve všech třech letech byla zpracována

data z intervalu 1. 3. – 30. 6. Pro každý den v týdnu byl vytvořen graf ze všech těchto

dní ve zmíněném intervalu, variace byly vykresleny přes sebe a následně pomocí

klouzavého průměru došlo k vytvoření typického průběhu intenzity v daném dni, směru

a jízdním pruhu. Nepočítal jsem zde ovšem s vysokými odchylkami hodnot intenzit

jednotlivých dní. Dále byla sledována i rychlost. Cílem bylo zjištění, zda je dodržována

nejvyšší povolená rychlost v úseku s dopravním omezením. Došlo i k porovnání

s rychlostmi z doby před modernizací. V závěru práce byl vyhodnocen vývoj

nehodovosti ve zmíněných letech.

Cílem této diplomové práce je získat ucelený pohled na změny v dopravě v

modernizovaném úseku číslo 14 Větrný Jeníkov – Jihlava, jehož modernizace byla


[…]


nevěnoval řízení. Zde bychom se mohli domnívat, že tento jev je následkem tzv.

„rubbernecking efektu“, ve volném překladu „efektu čumilů“. Tento efekt se projevuje

neočekávaným snížením rychlosti a pozorováním okolí, zde například pozorování

probíhající modernizace. Tento jev může vyvolávat šokové vlny, které můžou být

nositeli potenciálních nehod. Dále také můžeme pozorovat, že vzrostl počet nehod, při

kterých došlo se srážkou s pevnou překážkou. V letech 2013 až 2015 se také stalo

několik nehod při uzavírce jízdního pruhu. [11]
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9 Závěr

V této práci jsem se zabýval převážně změnami dopravy v souvislosti s modernizací

dálnice D1 a vyhodnocením dat z jednoho dálničního úseku, která byla naměřena před a

v průběhu modernizace. Vybral jsem si modernizovaný úsek číslo 14 Větrný Jeníkov –

Jihlava.

V úvodu práce jsem krátce shrnul důvody a přínosy modernizace dálnice a popsal jsem

aktuální stav k lednu 2016.

Další kapitola se týkala procesu zpracování dopravních dat. Zde jsem rozdělil celý

proces do bloků a následně jsem popsal, co se v jednotlivých blocích odehrává. Některé

části procesu, které nebyly při zpracování dat pro tuto práci potřeba, byly vypuštěny.

V této kapitole jsem popsal, jaká technologie je použita pro sběr dat ve sledovaném

úseku a jaký formát data mají. Dále v části kapitoly předzpracování dat jsem popsal, jak

se data čistí a opravují v případě, že nějaké záznamy chybí. Popsal jsem zde například

metodu náhrady dat poslední platnou hodnotou, metodu lineární spojnice nebo metodu

nahrazení chybějících dat historickým modelem. V odstavci filtrace dat jsem popsal, jak

se filtrují data v časové oblasti. Zmíněna byla metoda plovoucího průměru nebo

exponenciálního zapomínání. Při zpracování dat jsem pracoval s metodou plovoucího

průměru, které se také říká metoda plovoucího okénka. Bloky integrace a redukce jsem

popsal jen okrajově.

Stěžejní kapitolou práce je tvorba historických modelů intenzit dopravy. Pro tvorbu

těchto modelů jsem si vytvořil soubor maker, která byla přiřazena jednotlivým

tlačítkům vytvořeného uživatelského rozhraní. Pomocí jednotlivých kroků, které bylo

nutné provést pomocí tohoto rozhraní, jsem popsal celý proces tvorby historických

modelů. Z modelů jsem vyčetl zejména to, že s počátkem modernizace v roce 2013

počet vozidel v některých dnech v týdnu výrazně klesl. Nejznatelnější pokles intenzit

dopravy se dá pozorovat v pátek. V roce 2015 naopak intenzity dopravy ve všech dnech

vzrostly. V kapitole je uvedena i statistika, která vyhodnocuje váženou odchylku, kterou

jsem počítal při tvorbě historických modelů.

V 5. kapitole jsem se zabýval trendovými a sezónními modely. Z trendových modelů

jsem vyčetl, že průměrná denní intenzita v jednotlivých dnech v týdnu po zahájení

67

modernizace skutečně znatelně poklesla. V dalších letech ale opět začala narůstat a

v některých dnech v týdnu hodnoty v roce 2015 dokonce převyšovaly hodnoty v roce

2012. Nejznatelnější pokles intenzit byl opět v roce 2013 v pátek ve směru na Brno.

Dále jsem vysvětlil co je příčinou rozdílů v intenzitách mezi jednotlivými směry

dálnice.

Sezónní modely mi ukázaly, jak se vyvíjely hodnoty průměrných denních intenzit

jednotlivých měsíců ve sledovaném období. Zde jsem například mohl pozorovat, že

v roce 2013 mezi měsíci březen a duben hodnoty narůstaly, ale v květnu a červnu začaly

znatelně klesat. To bylo způsobeno počátkem modernizace. Z dalších modelů jsem pak

vyčetl, že v ostatních letech počet vozidel od jarních měsíců směrem k blížícímu se létu

spíše vzrůstal.

V další kapitole jsem s cílem hodnotit kvalitu dopravy vytvořil modely rychlost –

intenzita. Modely jsem tvořil pro vybrané dny v roce 2015 v dálničním směru Praha –

Brno. V této úloze jsem sledoval pouze levý pruh, jelikož se v něm z důvodu zákazu

předjíždění v úseku nemohla vyskytovat nákladní vozidla. V kapitole jsem vysvětlil, že

pokud se hodnoty nacházejí v oblasti nízké rychlosti a intenzity, je zde vysoká hustota

provozu. Díky tomu můžeme určit, zda na komunikaci vznikaly nějaké kongesce či

nikoliv. Na téměř všech grafech je patrné, že kvalita dopravy se pohybovala na stupni 1,

případně 2.

Z dosažených výsledků usuzuji, že pokud v místě modernizovaného úseku nedošlo

k nějaké dopravní nehodě, tak komunikace i přes prvotní obavy v počátcích

modernizace kapacitně vyhovovala. Tohoto stavu se podařilo dosáhnout i díky

apelování na řidiče v počátcích modernizace, kdy byla snaha je přesvědčit, aby se

dálnici D1 vyhýbali, zejména v kritických dnech a hodinách. Pro detailnější vysvětlení

viz konec kapitoly 5.2.

V poslední krátké kapitole jsem vyhodnotil nehodovost v úseku v průběhu modernizace

a zjistil jsem, že počet nehod v letech 2012 - 2015 průběžně vzrůstal z 15 na 39 nehod.

Jako výstup této práce jsem v programu Microsoft Excel naprogramoval prohlížeč

vytvořených modelů. Program je možné spustit na přiloženém CD.
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12.2 Sezónní modely
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12.3 Trendové modely
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