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Zadáním diplomové práce Bc. Jana Nováka bylo vypracovat a v souvislosti s modernizací vyhodnotit model intenzit a
kvalitu dopravy na D1. Zadání má několik definovaných cílů.

V úvodu je podrobně popisována modernizace D1 a její důvody. Některé z těchto informací jsou posléze použity v
dalších částech práce.
Teoretická část ve které jsou popisovány metody předzpracování dat zabírá cca 20% textu, což je podíl odpovídající
charakteru práce. Popisy jsou však mnohdy zbytečně rozsáhlé, v mnoha případech by stačil odkaz na literaturu.
K samotnému předzpracování dat nemám připomínky. Data jsou z větší části konzistentní a volba konkrétní metody
předzpracování nemá v tomto případě zásadní vliv na výsledky,.
Práce vyžaduje provést velké množství výpočtů. Tyto výpočty diplomant automatizoval pomocí maker programu Excel.
Protože primární data byla uložena v tomto formátu, jedná se o nejsnadnější cestu a vzhledem k tomu, že jde o
jednorázové zpracování, považuji toto rozhodnutí za oprávněné. Uživatelské rozhraní vyhlíží komfortně a vytvořená
makra mohou být dobrou inspirací a testovacím prostředím i pro případné další vyvíjené prostředky, například
specializované aplikace.

Naplnění dílčích cílů práce uvedených v zadání:
Historické modely 2012 – 2015
Historické průběhy odhadů pětiminutových intenzit pro všechny dny v týdnu v obou směrech provozu jsou v práci
uvedeny, není mi však úplně jasný postup, kterým je diplomant vytvořil a myslím, že se nejedná o modely ve smyslu
matematické abstrakce chování systému. Cituji ze strany 31: „...Rozhodl jsem se prověřit, jak velké množství
porovnávaných dní bude možné připočíst k referenčnímu dni, … Řekl jsem si, že k referenčnímu dni připočítám...“
Očekával bych, že diplomant uvede alespoň některé užívané metodiky tvorby dopravních modelů, např. založené na
Markovových posloupnostech, která byla užita i na FD (Michek, 2013). Protože však požadovaným výsledkem diplomové
práce není predikce, ale analýza, je statistické vyhodnocení pravděpodobně vhodnějším nástrojem než modelování.
Výsledek by se pak asi neměl nazývat modelem a statistické postupy by neměly být nahrazeny subjektivními
představami. Na druhou stranu, při daném rozsahu výběrového souboru se zákon velkých čísel pravděpodobně sám
postará o konvergenci k nějaké hodnotě využitelné pro účel diplomové práce. Grafy jsou přehledné, jen komentář k nim
by se neměl omezovat na jejich popis a pokusit se o hlubší interpretaci.
Toleran ční pole typických dn ů a přesnost modelu
Očekával bych použití nástrojů matematické statistiky s tím, že výsledkem bude zadáním požadované toleranční pole
konstruované na zvolené hladině významnosti. Použitý slovní popis není, podle mého názoru, zcela vyhovujícím
splněním zadání.
Poznámka: diplomant používá termín „vážená odchylka“. Tento termín je poněkud matoucí. Vzorec formálně připomíná
výpočet relativní chyby měření, místo odhadu střední hodnoty je však dosazena hodnota vztahující se k referenčnímu
dni. Veličina je navíc označena jako σ, což je obvyklý symbol pro střední kvadratickou odchylku. Předpokládám, že
termín „vážená“ se pravděpodobně vztahuje ke zvolené hodnotě referenčního dne, ale váhová funkce je v tom případě
vyjádřena poněkud nestandardním způsobem. Prosím o vysvětlení při obhajobě.
Trendové a sezónní modely intenzit dopravy
Modelem zde diplomant nazývá výpočet odhadu střední hodnoty intenzity dopravy v daném období. Opět se tedy
nejedná o model ve smyslu matematické abstrakce. Také zde však znovu platí, že pro analýzu trendů je statistické
vyhodnocení vhodnější. V komentářích bych očekával více invence, požadavku zadání však bylo vyhověno.
Klasifikátor kvality a vývoj dopravy
Pro klasifikaci kvality použil diplomant Greenshieldův model. Většina naměřených hodnot by při normalizaci 130 km/h a
intenzitě 100 vozů/5 min odpovídala stupni dopravy 1. Škoda, že se diplomant alespoň nepokusil o vykreslení horní části
Greenshieldovy křivky; odhaduji, že výsledek by byl zajímavou ilustrací závislosti věrohodnosti modelu na výběrovém
souboru a zvolených parametrech a kalibracích modelu.
Nehodovost a její vliv na parametry dopravy
Nehodovost je v práci dokladována ročními počty nehod, vliv na parametry dopravy nemohl být zpracován z důvodu
odlišné lokalizace sledování nehod a měření parametrů dopravy.

Diplomantovou silnou stránkou je technika zpracování dat, vytvořená makra jsou funkční a komfortní. Měl by si však
uvědomit, že diplomová práce je jeho prvním inženýrským dílem a pozorněji zacházet s metodikou a odbornou
terminologií. Zadání práce pokládám za splněné, použité metody však nejsou dostatečně popsány a jejich použití jasně
zdůvodněno. Také komentáře výsledků by mohly jít do větší hloubky, rozsáhlý úvod týkající se modernizace k tomu
poskytuje dostatečný základ.
Práce vyhovuje všem formálním náležitostem a vzhledem k výše uvedeným připomínkám ji hodnotím stupněm
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